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ske Ocean eller Den Persiske Golf, så vi kan altså 
være med til med et beskedent, men alligevel 
godt bidrag at udfylde det tomrum, der er efter- 
ladt i det østlige Middelhav, efter at »Theodore 
Roosevelt« med sine ledsageskibe er deployeret 
til nærområderne af Afghanistan. 

Vi hilser med tilfredshed, at der i styrken i det 
østlige Middelhav også vil komme til at indgå 
en række allierede fly, eventuelt undervandsbå- 
de. Det tyder for os på, at det bliver en kamp- 
kraftig styrke, »Niels Juel« skal operere sammen 
med. 

Vi er også tilfredse med, at der står i punkt 5 i 
bemærkningerne, at der vil blive udarbejdet et 
robust mandat til styrken. Det passer os fint. Det 
skal være fuldstændig klart, således at vores sol- 
dater, vores besætning om bord på skibet, virke- 
lig er udstyret med den totale opbakning fra Fol- 
ketingets side. Og det fornemmer jeg vil blive 
tilfældet. 

Det glæder mig i øvrigt. Det er vel mange år 
siden, at en regering og en så bred opposition, 
som vi nu har med at gøre, i den grad står sam- 
men i den udenrigspolitiske situation. Det be- 
kommer os vel i Venstre. 

Der er kun én ting, jeg vil bede om -  jeg har jo 
sporadisk nævnt det sådan en passant -  at vi 
kommer til at overveje fremover, og det er jo det, 
der står om, at der ikke er værnepligtige om 
bord. Jeg ved godt, at det er en efterhånden 
gammel tradition, at vi ikke har det ved de her 
operationer. Men jeg tror, der er mange værne- 
pligtige i flåden -  selv om vi har for få værne- 
pligtige i flåden -  og også i de to andre værn, 
som gerne ville deltage i løsningen af opgaver 
som den her, også mere fredsbevarende, freds- 
skabende opgaver, f.eks. på Balkan. 

Vi har selv været med til at acceptere, at vi 
ikke sender ikkefærdiguddannede værnepligti- 
ge ud. Det erkender jeg. Men jeg tror, det ville 
være et godt signal -  også af hensyn til officers- 
tilgangen i fremtiden -  hvis man på frivilligt 
grundlag gav nogle flere værnepligtige mulig- 
hed for at deltage i de her opgaver. Men det kan 
jeg vende tilbage til. Jeg synes bare, at det skulle 
siges herfra. 

Vi vil med størst mulig kampkraft gå ind i en 
hurtig udvalgsbehandling, så ministeren kan få 
grønt lys til at sende »Niels Juel« af sted. 

Helge Adam Møller (KF): 
For en halv snes år siden vedtog man jo også her 
i dette Folketing at sende en korvet af sted på en 
maritim opgave. Det var til Golfen. Dengang var 

der et socialdemokratisk folketingsmedlem -  
han er i dag minister -  der udtalte, at det var en 
rigtig dårlig idé, for korvetten ville jo bare sejle i 
vejen. 

Jo, der er heldigvis sket noget, og tak for det. 
For den holdning, som vedkommende folke- 
tingsmedlem gav udtryk for for en halv snes år 
siden, har vi konservative ikke. Vi ved jo, at de 
danske korvetter er moderne og effektive. Vi 
ved, at besætningsmedlemmerne om bord på 
korvetterne er dygtige, de er veluddannede, og 
de kan deres job. Og det gælder også de få vær- 
nepligtige, der er om bord. 

Vi ved også, at korvetterne sammen med an- 
dre danske flådefartøjer, når de deltager i inter- 
nationale opgaver sammen med norske, hol- 
landske, tyrkiske, græske, amerikanske og cana- 
diske flådestyrker, optræder effektivt og profes- 
sionelt side om side med de andre. Så derfor er 
vi ikke i tvivl om, at selvfølgelig kan korvetten 
yde en flot, en god og en effektiv indsats. 

Vi konservative siger ja af tre grunde. For det 
første siger vi ja, fordi der er et behov og mulig- 
vis kan blive et større behov i fremtiden for, at 
der er en NATO-flådestyrke i den østlige del af 
Middelhavet. 

For det andet siger vi ja, fordi det her er et 
led, om end et lille led, men dog et led i den in- 
ternationale kamp mod terroren. 

Og for det tredje siger vi ja, fordi vi derved le- 
ver op til det tilsagn, som vi sammen med de 17 
andre NATO-lande gav til det 19. land, Ameri- 
ka, allerede den 12. september om, at det her var 
at betragte som en artikel 5-operation, altså det, 
der populært hedder »én for alle og alle for én«. 
Så derfor kommer der fra konservativ side et 
klart og fuldtonende ja. 

Så vil jeg til sidst sige noget i forlængelse af 
det, Venstres ordfører sagde om de værnepligti- 
ge. Der har vi samme holdning til det spørgs- 
mål, som vi altid har haft, at såfremt den værne- 
pligtige om bord på korvetten har modtaget en 
uddannelse, der gør ham fuldt ud i stand til at 
løse de opgaver, han skal bestride, og han selv 
ønsker frivilligt at deltage, så skal han have mu- 
ligheden. 

Villy Søvndal (SF): 
Jeg skal ikke gennemgå forslaget -  det er jo gen- 
nemgået af tidligere ordførere -  men baggrun- 
den for forslaget, terrorangrebene på mål i USA 
den 11. september. 

Sikkerhedsrådet i FN har med resolution nr. 
1368 givet retten til at udøve individuelt eller 


